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Streszczenie

W niniejszej rozprawie podjęto problematykę możliwości wytwarzania zapraw

geopolimerowych z wykorzystaniem dodatku odpadu wełny szklanej i mineralnej oraz oceny

wpływu tego dodatku na właściwości uzyskanego geopolimeru. Praca została podzielona

na dwie zasadnicze części. Część pierwszą poświęconą analizie dostępnych źródeł

literaturowych opisujący obecny stan wiedzy w przedmiotowym zakresie oraz część drugą

poświęconą badaniom własnym. W części dotyczącej analizy literatury zwrócono uwagę na

problem związany z zagospodarowaniem odpadu wełny mineralnej. Omówiono szczegółowo

proces produkcyjny wełny z uwzględnieniem odpadów powstających w cyklu produkcyjnym.

Podkreślono również znaczenie strumienia odpadów wełny pochodzącego z demontażu

lub rozbiórki budynków. Analiza literatury zawiera przegląd opisanych metod recyklingu

odpadu wełny. Następnie dokonano opisu procesu wytwarzania geopolimerów oraz analizy

opisanych w źródłach literaturowych surowców, które mogą być wykorzystane

do wytwarzania geopolimerów. Przeanalizowano również dostępne w literaturze informacje na

temat geopolimerów na bazie wełny mineralnej. Konkludując dostępne informacje na temat

właściwości spoiw geopolimerowych wykonanych na bazie odpadów wełny mineralnej

stwierdzono pewną lukę badawczą. Niniejsza rozprawa doktorska jest formą uzupełnienia

tej luki.

Druga część pracy poświęcona badaniom własnym została podzielona na dwa bloki

badawcze. Blok I poświęconym badaniom wstępnym, czyli pracom przygotowawczym

związanym głownie z opisem procesu przygotowania oraz rozdrobnienia odpadu wełny

do postaci możliwej do zastosowania w aktywacji alkalicznej. Blok II poświęcony badaniom

zasadniczym dotyczył już bezpośrednio badań uzyskanych próbek geopolimeru. Badania

dotyczyły oceny właściwości mechanicznych, właściwości izolacyjnych, odporności

na środowisko siarczanowe oraz analizę możliwości immobilizacji substancji szkodliwych

przez zaprawy geopolimerowe. Uzyskane wyniki pogłębiły wiedzę na temat właściwości

mechanicznych geopolimerów na bazie odpadów wełny oraz czynników kształtujących

te cechy. Wyniki pracy potwierdzają doskonałą wytrzymałość na zginanie spoiw

geopolimerowych, gdzie wykorzystanie włókien wełny może pełnić rolę dodatkowego

mikrozbrojenia poprawiając tą właściwość mechaniczną. Ocena właściwości izolacyjnych

dostarczyła informacji, iż właściwym kierunkiem w celu obniżenia współczynnika przenikania

cieplnego jest technika wytwarzania pianogeopolimerów. Wyniki niniejszej pracy doktorskiej

dostarczyły również informacji na temat doskonałej odporności na środowisko siarczanowe

geopolimerów wytworzonych na bazie wełny izolacyjnej. Analiza zdolności zatrzymywania

substancji szkodliwych przez geopolimery ukazała, iż mogą one być doskonałym

immobilizatorem substancji szkodliwych takich jak fenol czy formaldehyd.
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Abstract

This dissertation addresses the possibility of producing geopolymer mortars using

the addition of glass and mineral wool waste and assessing the effect of this addition

on the properties of the obtained geopolymer. The thesis was divided into two main parts.

The first part is dedicated to the analysis of accessible literature sources describing the present

state of knowledge in the subject area and the second part is dedicated to the own research.

In the literature review part, attention was focused on the problem of mineral wool waste

management. The wool production process is also discussed in detail, taking into account

the waste generated during the production cycle. The importance of the wool waste stream

coming from the assembly or demolition of buildings is also highlighted. The literature analysis

provides an overview of the described recycling methods for wool waste. This was followed

by a description of the geopolymer manufacturing process and an analysis of the raw materials

described in the literature sources that can be used to manufacture geopolymers.

The information available in the literature on mineral wool-based geopolymers was

also analyzed. Concluding on the existing information on the properties of geopolymers made

from mineral wool waste, a research gap was identified. This dissertation is a form of filling

this gap.

The second part of the thesis devoted to the author's research was divided into two

research blocks. Block I was dedicated to preliminary research, involved mainly

in the description of the process of preparation and pulverizing of wool waste to a form

acceptable for use in alkali activation. Block II, focused on fundamental research, was

concerned directly with testing the geopolymer samples obtained. The studies concerned the

evaluation of mechanical properties, insulating properties, resistance to sulphate environment

and analysis of the possibility of immobilization of harmful substances by geopolymer mortars.

The results obtained enhanced the knowledge of the mechanical properties of wool waste-based

geopolymers and the agents that shape these characteristics. The results of this work confirm

the improved flexural strength of geopolymer binders, where the use of wool fibers can serve

as additional micro-reinforcement to improve this mechanical property. The evaluation of the

insulating properties provided information that the right direction to reduce the thermal

transmittance is the foamed geopolymer production technique. The results of this dissertation

also provided information on the excellent resistance to the sulphate environment of wool based

geopolymers. Analysis of the ability of geopolymers to immobilize harmful substances has

shown that they can be excellent immobilizers of harmful substances including phenol

and formaldehyde.
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1. Wstęp

Jednym z wyzwań nowoczesnej gospodarki jest wspieranie innowacyjnych,

środowiskowo zrównoważonych rozwiązań. Niewątpliwe do tej kategorii zaliczają

się materiały budowlane wytwarzane z udziałem surowców wtórnych, pochodzących

z recyklingu. Zgodnie z definicją gospodarki o obiegu zamkniętym pochodzącej z „Mapy

drogowej Transformacji w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym” opublikowanej przez

Ministerstwo Technologii i Rozwoju idea produkcji geopolimerów z odpadu wełny mineralnej

jest częścią tej zmiany [1].

Czym są geopolimery? Geopolimery są to syntetyczne, nieorganiczne, czyli

nie zawierające w swojej strukturze atomów węgla, polimery glinokrzemianów. Pierwsze

wzmianki o geopolimerach sięgają wydarzeń sprzed 25 000 lat, kiedy stosowano je na szeroką

skalę. Źródła literaturowe podają, że starożytni Egipcjanie korzystali z tego rodzaju rozwiązań

przy budowie piramid [2]. Pojęcie geopolimerów zostało wprowadzone do literatury przez

Profesora Josepha Davidovitsa w roku 1978 [3]. Nomenklatura związana z zagadnieniem

geopolimerów jest kwestią polemiczną, która jest obiektem dywagacji naukowych. Z tego

względu, że temat ten nie jest głównym celem niniejszej dysertacji doktorskiej w dalszej części

tekstu sformułowania: geopolimer, spoiwo geopolimerowe, spoiwo glinokrzemianowe będą

stosowane zamienne, jako sformowania o tożsamym znaczeniu.

Podstawową reakcją jaka stoi za powstaniem tego materiału jest synteza krzemu i glinu.

Mówiąc inaczej geopolimery są syntetycznymi polimerami glinokrzemianu cechującymi

się amorficzną strukturą wewnętrzną. Podstawą składu geopolimeru jest sypki materiał,

w którego składzie chemicznym przeważają związki glinu i krzemu. Drugim ważnym

składnikiem receptury geopolimeru jest aktywator. Mieszanina chemiczna, której zadaniem jest

wytworzenie środowiska alkalicznego, w którym dochodzi do reakcji wiązania.

Na wstępie należy również zwrócić uwagę na prośrodowiskowe zalety geopolimerów.

Opisuje się je jako innowacyjne materiały budowalne, które generują ograniczone

oddziaływanie na środowisko. Potocznie nazywane są „zielonym betonem”. Jak podają źródła

do jego wytworzenia zużywa się do trzech razy mniej energii w porównaniu

do konwencjonalnego betonu z cementu portlandzkiego. Podobnie jest z emisją dwutlenku

węgla. Klasyczna produkcja betonu generuje kilkukrotnie więcej szkodliwych gazów
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cieplarnianych. Produkcja jednej tony cementu portlandzkiego powoduje emisję do atmosfery

około 1 tony CO2. Bazując na źródłach literaturowych synteza geopolimeru wymaga

dwukrotnie lub nawet trzykrotnie mniej energii oraz generuje od czterech do ośmiu razy mniej

emisji CO2 [4].

W niniejszej dysertacji doktorskiej synteza geopolimeru została oparta na odpadach

wełny mineralnej. Istnieje hipoteza, stanowiąca że mogą one być surowcem wtórnym

nadającym się do zastosowania w produkcji geopolimeru, który może być alternatywnym

rozwiązaniem dla konwencjonalnego betonu szeroko stosowanego w budownictwie. W obliczu


[…]


czas mielenia wełny izolacyjnej, powodując ten proces bardziej efektywnym. Dodatek

15% elektrokorundu oraz czas mielenia 10 minut daje wysoką homogeniczność próbki

oraz wielkość ziarna z medianą w okolicach 14 – 18 µm.

2. Rozwiązaniem problemu dużo wyższego poziomu krzemu, względem glinu szczególnie

w wełnie szklanej jest dodatnie do procesu rozdrabniania tlenku glinu w postaci

elektrokorundu. Elektrokorund cechuje się dużo wyższym udziałem glinu w składzie

chemicznym co powoduje, że jest lepszym dodatkiem do mielenia wełny niż boksyt.

Dodatek 25% wagowych elektrokorundu do wełny szklanej powoduje udział glinu

na poziomie 13,3%, a krzemu 23,%. Natomiast dla wełny mineralnej dodatek już 10%

wagowych elektrokorundu powoduje wyrównany udział glinu i krzemu na poziomie

15,8%. Zabieg ten pozwala zbilansować stosunek Al-Si oraz skrócić czas rozdrabniania

wełny.

3. W zaprawie glinokrzemianowej wraz ze wzrostem udziału wełny względem

metakaolinu wrastała wytrzymałość na zginanie. Efekt ten może być spowodowany

funkcjonowaniem cząstek wełny jako mikrozbrojenia, które wzmacniają materiał.

Fragmenty włókien wełny pomimo długości poniżej 100 µm, nadal zachowują grubość

około 8-10 µm co powoduje, że pomimo bardzo małych rozmiarów nadal zachowują

kształt podłużny, czego efektem może być wzmacnianie struktury geopolimeru.
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4. Właściwości mechaniczne zapraw geopolimerowych zależą od wieli zmiennych.

W toku badań zawartych w niniejszej rozprawie doktorskiej stwierdzono,

iż na kształtowanie się właściwości mechanicznych geopolimeru ma wpływ

temperatura dojrzewania w komorze grzewczej, czas dojrzewania w komorze

grzewczej, stężenie molowego roztworu wodorotlenku sodu czy wielkość cząsteczki

użytej wełny mineralnej. Właściwa temperatura dojrzewania w komorze grzewczej

mieści się w przedziale 70-100 ͦ C. Najbardziej efektywny czas wygrzewania próbki

geopolimerowej dający satysfakcjonujące wyniki zarówno wytrzymałości na ściskanie

jak i zginanie wynosi 48 h. Pomimo, iż najwyższe wytrzymałości osiągają próbki

sporządzone przy użyciu wysokomolowego roztworu wodorotlenku sodu receptura

osiągająca najlepszy stosunek wytrzymałości na zginanie do wytrzymałości

na ściskanie była sporządzona przy wykorzystaniu 8 molowego roztworu NaOH.

Takie też stężenie jest zalecany przy dalszych pracach. Ponadto zastosowanie zbyt

wysokiego stężenia molowego powoduje szybsze wiązanie zaprawy

i brak plastyczności. Natomiast wraz ze wzrostem wielkości cząstki rozdrobnionej

wełny mineralnej spada wytrzymałość na ściskanie. Niemniej bardzo drobne zmielenie

próbki odpadu wełny negatywnie wpływ na kształtowanie się wytrzymałości na

zginanie.

5. Technika geopolimerowa ma ogromny potencjał w zakresie izolacyjności termicznej.

Przeprowadzone badania dowodzą, iż sam dodatek włókien wełny mineralnej

nie zapewnia niskiego współczynnika przewodności cieplnej. Znaczenie ma gęstość

ułożenia włókien, a przede wszystkim porowatość geopolimeru, rozmiar, kształt

oraz upakowanie porów w jego strukturze. Zmiana technologii wytwarzania w kierunku

pianogeopolimerów istotnie poprawia współczynnik przewodności cielnej, nierzadko

kosztem wytrzymałości mechanicznej.

6. Geopolimery cechują się bardzo wysoką odpornością na środowisko siarczanowe.

Po okresie ekspozycji na środowisko siarczanowe przez 52 tygodnie żadna z próbek

nie uległa destrukcji. Ekspansja próbek wyniosła kolejno dla próbek geopolimerów

na bazie wełny szklanej D14: 0,043%, dla D17: 0,047%, natomiast dla próbek na bazie

wełny mineralnej D15 wynosi 0,04%.
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7. Analiza wymywania substancji szkodliwych z zapraw geopolimerowych wykazała,

iż należy z ostrożnością podchodzić do stężenia stosowanego roztworu NaOH,

gdyż w przypadku zapraw geopolimerowych aktywowanych alkaliami występuje

ryzyko przekroczenia dopuszczalnych norm środowiskowych w zakresie wartości

pH i zawartość sodu. Niemniej geopolimery posiadają bardzo dobre właściwości

pod względem immobilizacji metali ciężkich. W toku badań stwierdzono silną korelację

pomiędzy stopniem wymywania metali ciężkich, a czynnikiem pH. W przypadku

większości metali, z wyjątkiem ołowiu, wzrost pH roztworu powodował spadek

ich stężenia. Najwyższe stężenia analizowanych pierwiastków zaobserwowano

w środowisku kwaśnym.

8. Przeprowadzone badania wykazały, iż spoiwa geopolimerowe istotnie zatrzymują

wymywanie substancji szkodliwych w postaci fenolu oraz formaldehydu. Poziom

wymywania fenolu z wełny mineralnej kształtuje się w zakresie 0,78 mg/l, przy czym

najwyższy stwierdzony wskaźnik wymywania fenolu dla geopolimeru wykonanego

na bazie wełny mineralnej wynosi zaledwie 0,087 mg/l. Natomiast w przypadku

formaldehydu poziom wymywania dla wełny wynosi 57,8, natomiast dla zaprawy

geopolimerowej najwyższy stwierdzony wynik wynosi 1,26 mg/l.
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