Recenzje opinię wyrażę formale

Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport
Politechniki Śląskiej

Kielce, dn. 04.12.2024 r.

Prof. dr hab. inż. Zdzisława Owsiak
Wydział Budownictwa i Architektury
Politechnika Świętokrzyska
Al. 1000-lecia P.P. 7
25-314 Kielce

dr hab. inż. Piotr Folęga, prof. PŚ

RECENZJA

rozprawy doktorskiej

mgr inż. Dominika SMYCZKA

pt.: „WIELOASPEKTOWA OCENA WŁAŚCIWOŚCI GEOPOLIMERU
WYTWORZONEGO Z WEŁNY SZKLANEJ I MINERALNEJ”

1. Podstawa formalna recenzji i jej przedmiot

Recenzja została opracowana na podstawie pisma Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Politechniki Śląskiej dr hab. inż. Piotra Folęgi, prof. PŚ z dnia 08 października 2024 roku, w którym zgodnie z uchwałą Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport z dnia 26 września 2024 roku powierzono mi obowiązki recenzenta i opracowania opinii o rozprawie doktorskiej mgr inż. Dominika Smyczka pt.: „Wieloaspektowa ocena właściwości geopolimeru wytworzonego z wełny szklanej i mineralnej”.

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska mgr inż. Dominika Smyczka, opracowana pod opieką promotora dr hab. inż. Beaty Łażniewskiej – Piekarczyk.

Tekst rozprawy jest zawarty w 7 rozdziałach, zajmujących wraz z rysunkami, tablicami i spisem bibliograficznym 173 strony. Opracowanie zostało przedstawione w postaci oprawionego wydruku.

2. Ocena rozprawy doktorskiej

2.1. Celowość wyboru tematu pracy

W pracy doktorskiej został podjęty bardzo istotny problem dotyczący określenia możliwości wytworzenia geopolimeru z wełny szklanej i mineralnej oraz oceny jego właściwości. Praca doktorska mgr inż. Dominika Smyczka wpisuje się w obszar zrównoważonego rozwoju, obejmując ważne zagadnienie dotyczące możliwości zagospodarowania odpadów wełny mineralnej czy szklanej w

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Rada Dyscypliny Inżynieria Lądowa,
Geodezja i Transport

wpłynęło dnia 12.12.2024

nr 2997 zał. —

Wpłynęło dnia 12.12.2024 r.

wytworzonym spoiwie geopolimerowym, wykazującym mniejszy ślad węglowy w porównaniu z innymi spoiwami stosowanymi w budownictwie.

2.2. Prawidłowość tytułu i sformułowania tez

Tytuł jest w istotnym stopniu odpowiedni do przedmiotu i treści rozprawy. Doktorant w rozdziale 2 zatytułowanym: Cel i zakres pracy podaje, że „celem rozprawy jest ocena określonych właściwości geopolimeru wytworzonego na bazie wełny mineralnej oraz wełny szklanej”. Następnie został przedstawiony zakres pracy obejmujący studium literatury oraz zakres badań laboratoryjnych.

Autor sformułował cele dysertacji doktorskiej jako: *„określenie parametrów skutecznej metody rozdrabniania odpadu wełny mineralnej, będącej surowcem dla spoiwa geopolimerowego, opracowanie metody recyklingu odpadów wełny mineralnej oraz opracowanie receptury innowacyjnego materiału o właściwościach lepszych niż beton”*.

Doktorant nie sformułował tez badawczych.

2.3. Ogólna charakterystyka pracy

Część badawcza pracy doktorskiej została poprzedzona częścią literaturową zawierającą opis procesu produkcji wełny mineralnej, a także metody recyklingu odpadów powstających w tym procesie oraz pochodzących z rozbiórki budynków. Zamieszczono również opis procesu wytwarzania geopolimerów z surowców glinokrzemianowych naturalnych lub odpadowych oraz z wełny mineralnej, a także ich zastosowanie w różnych gałęziach gospodarki. Doktorant w podsumowaniu studium literatury (zatytułowane jako *„Podsumowanie właściwości geopolimeru na bazie wełny mineralnej”*) wskazał na niedostateczne rozpoznanie właściwości geopolimeru z wełny mineralnej i szklanej i założył, że niniejsza praca doktorska uzupełni wyniki o właściwości mechaniczne, wmywanie substancji szkodliwych, odporność na agresję siarczanową oraz przewodność cieplną geopolimeru.

Część doświadczalną Autor podzielił na dwie części (*Bloki*), w części nazwanej wstępną opisano metody rozdrobnienia oraz wpływ procesu mielenia oraz dodatku na rozkład wielkości cząstek oraz skład chemiczny zmielonej wełny, a celem doświadczenia było uzyskanie odpowiedniego rozdrobnienia wełny mineralnej, mającej zastosowanie jako składnik geopolimeru. W drugiej części zamieszczono wyniki badań właściwości geopolimerów otrzymanych z rozdrobnionej wełny. W podsumowaniu części literaturowej Doktorant wskazuje na niepełne informacje dotyczące właściwości geopolimerów otrzymanych z wełny mineralnej lub szklanej i jako uzupełnienie tej wiedzy podejmuje przeprowadzenie badań wybranych właściwości tego materiału.

Poszczególne podrozdziały części badawczej obejmują:

- wyniki badań właściwości zaprawy ze spoiwem geopolimerowym w odniesieniu do właściwości zaprawy cementowej;
- wyniki badań wpływu temperatury i czasu dojrzewania na właściwości mechaniczne zaprawy geopolimerowej z wełny mineralnej z aktywatorem sodowym o trzech wartościach stężenia;
- ocenę wpływu rozdrobnienia wełny mineralnej na właściwości mechaniczne zaprawy geopolimerowej;
- wyniki oceny izolacyjności cieplnej geopolimeru;
- wyniki oceny odporności na środowisko siarczanowe;
- ocenę imobilizacji substancji szkodliwych.

Kolejny rozdział zawiera podsumowanie, a ostatnim rozdziałem w pracy są wnioski końcowe.

Układ pracy zasadniczo jest odpowiedni dla prac badawczych. Brak wydzielenia w części badawczej rozdziału obejmującego charakterystykę zastosowanych materiałów oraz metodykę badań spowodowało powtarzanie wielokrotnie opisu tych samych metod badań w kolejnych rozdziałach.

Doktorant w pracy zamieścił wiele fotografii przedstawiających stosowane materiały, foremki z próbkami, wygląd aparatu do badania konsystencji itp. jednak w treści pracy nie opisuje tych ilustracji, więc zdaniem recenzenta są one zbędne. Także zamieszczanie wielu zdjęć przedstawiających rozdrobnione proszki czy inne próbki nic nie wnosi do treści pracy.

2.4. Zastosowane piśmiennictwo w ramach rozprawy doktorskiej

Literatura cytowana w pracy dotyczy tematyki pracy doktorskiej i obejmuje 191 pozycji, z których ponad 90% prac zostało opublikowane w ostatnim dwudziestolecu. Powołano także 21 stron internetowych oraz 3 normy i rozporządzenie ministra. Wykaz literatury zamieszczono w większości według kolejności cytowania. Niektóre pozycje literatury nie są cytowane w tekście np. poz. [44], [45] i [46], pozycja [7] i [31] są tożsame, podobnie pozycja [158] i [184].

2.5. Metody badawcze

W pracy Doktorant zastosował plan eksperymentu dla określenia wpływu temperatury i czasu dojrzewania na właściwości mechaniczne geopolimeru przy trzech poziomach stężenia wodorotlenku sodu, będącego aktywatorem. Jednak w dalszej części pracy nie zastosował metod statystycznych przy opracowaniu wyników badań, pozwalających na ustalenie wpływu składu i warunków technologicznych na właściwości spoiwa geopolimerowego.

Badania właściwości świeżej zaprawy ze spoiwem geopolimerowym, właściwości fizyko – mechanicznych stwardniałych próbek, odporność na środowisko siarczanowe oraz wymywalność substancji szkodliwych wykonano zgodnie z odpowiednimi normami. Zastosowano także laserowy analizator cząstek będący adekwatną metodą badań stopnia rozdrobnienia wełny mineralnej, a mikrostrukturę włókien przed i po rozdrobnieniu oraz geopolimeru obserwowano pod mikroskopem skaningowym, skład chemiczny oznaczono metodą fluorescencji rentgenowskiej z dyspersją długości fali (spektrometr WDXRF).

3. Ocena merytoryczna pracy

W dobie oszczędności energii wełna mineralna ze względu na właściwości termoizolacyjne jest obecnie szeroko stosowanym materiałem izolacyjnym, stąd również są generowane znaczne ilości jej odpadów o małej gęstości objętościowej wymagające obszernych składowisk. Doktorant podjął aktualnie istotny temat zagospodarowania odpadów wełny mineralnej powstających w produkcji lub w procesie rozbiórki budynków, uznając że włókna mineralne będące glinokrzemianami mogą być surowcem do wytwarzania geopolimerów.

Doktorant opracował studium literatury obejmujące proces produkcji wełny mineralnej i szklanej oraz możliwości recyklingu wewnętrznego i związanych z tym problemów. Omówiono także możliwość zastosowania odpadów wełny mineralnej w przemyśle ceramicznym i kompozytach cementowych. Następnie został opisany sposób wytwarzania spoiwa geopolimerowego oraz wpływ składu surowca i aktywatora alkalicznego na jego właściwości, a także możliwości zastosowania kompozytów ze spoiwem geopolimerowym.

Na pozytywne podkreślenie zasługuje przedstawienie przez Doktoranta studium literatury obejmującej wyniki badań składu chemicznego wełny mineralnej i wełny szklanej w odniesieniu do możliwości zastosowania ich jako surowca dla spoiwa geopolimerowego, a także wpływu metod rozdrabniania na wielkość cząstki włókna. Zamieszczono również studium literatury dotyczące wpływu powierzchni właściwej rozdrobnionej wełny mineralnej na gęstość objętościową i porowatość oraz wpływ warunków i czasu dojrzewania na właściwości wytrzymałościowe kompozytu ze spoiwem geopolimerowym.

Doktorant podsumowując studium literatury uznaje, że jest opisana w niej mikrostruktura i podstawowe właściwości wytrzymałościowe geopolimerów stąd przeprowadzone badanie pozwolą na uzupełnienie dotychczasowej wiedzy o właściwości mechaniczne, wymywanie substancji szkodliwych, odporność na agresję siarczanową i przewodność ciepną kompozytów ze spoiwem geopolimerowym z wełny mineralnej lub szklanej.

Doktorant do analizy wpływu czasu mielenia i zastosowanych dodatków na rozdrobnienie wełny mineralnej zastosował laserowy analizator i prawidłowo opisał

rozkład wielkości cząstek po procesie mielenia. Rozdrobniony materiał obserwowano również pod mikroskopem skaningowym, a obraz morfologii zamieścił na kilku fotografiach. Przeprowadzono również próbę rozdrobnienia wełny mineralnej w młynie przemysłowym, a uzyskane wyniki okazały się być zadowalające ze względu na rozkład wielkości cząstek. Natomiast analiza składu chemicznego rozdrobnionej wełny szklanej i mineralnej z dodatkiem elektrokorundu wskazała na zwiększenie zawartości glinu do akceptowalnego poziomu dla surowców do wytwarzania geopolimerów.

Kolejny etap pracy dotyczy porównania właściwości mechaniczne zapraw ze spoiwem geopolimerowym z rozdrobnionej wełny mineralnej z dodatkiem metakaolinu z właściwościami zapraw cementowych z dodatkiem wełny mineralnej.

4. Uwagi krytyczne i dyskusyjne

4.1. Uwagi redakcyjne

Doktorant nie dołożył staranności, aby poprawnie zredagować pracę doktorską. W pracy występuje wiele błędów literowych, niewłaściwe końcówki wyrazów, niewłaściwe określenia np. „mielenie w płynie kulowym Los Angeles” powtórzone wielokrotnie w całej treści pracy. Autor na str. 78 pisze „uzyskane wyniki mielenia ... wełny mineralnej przedstawiono na rys. 51 i 52”, na rysunkach tych zamieszczono zdjęcia próbek o różnych kolorach, z których nic nie można stwierdzić. Autor pisze, że „twardość proszku jest niezwykle istotna”, ale nie ma informacji jaka jest twardość szkła, boksytu i korundu.

W tabelicy 23 są podane ilości poszczególnych składników na jedną formę dla trzech próbek 40 x 40 x 160 mm. Doktorant pisze jednak, że wykonano próbki 20 x 20 x 160 mm. W tabelicy 24 zamieszczono wyniki badań wytrzymałości na ścislenie i zginanie próbek zapraw oznaczone jak w tabelicy 23. Czy zamieszczone wyniki są wynikami średnimi i z jakiej liczby prób oraz co oznaczają serie 1, 2, 3.

Komentując na stronie 101 wyniki badań Doktorant pisze „receptury na bazie cementu ... wykazały najwyższą wytrzymałość na ścislenie”, wyniki badań uzyskano badając beleczki zaprawy z cementem, a nie receptury.

Jak należy rozumieć określenie „próbki z serii S1 oparte o wełnę mineralną WS1”. Występuje niewłaściwa numeracja rysunków: str. 112 na rys. 81 a powinno być na rys. 83, Autor pisze uformowano bloczki o wymiarach 20 x 20 x 160 mm (rys.85), na rysunku jest po lewej stronie niebieska foremka czymś wypełniona a po prawej jaśniejsze kółko na szarym tle, pod rys.85 jest podpis: „Elektrokorund wykorzystany do mielenia wełny”, (Elektrokorund nie był mielnikiem lecz dodatkiem zwiększającym zawartość glinu).

Co znaczy stwierdzenie „zastąpienie tradycyjnego zbrojenia wdrożeniem do receptury zaprawy cementowej” (str.113). czy kolejny cytat: „uformowano w bloczki o wymiarach krążki o średnicy” (str.117).

Str. 120 „...porowate materiały w tablicy 50”, w tablicy 50 są zamieszczone wyniki wymywania wybranych pierwiastków. Na rys. 90 są trzy linie, a legenda objaśnia tylko dwie.

4.2. Błędy merytoryczne

W pracy występuje też wiele błędów mających wpływ na odbiór merytoryczny pracy. Autor nie zastosował analizy statystycznej do opracowania wyników badań, natomiast na str. 111 pisze „wielkość cząstki wełny mineralnej ma istotny wpływ na wytrzymałość na ściskanie”, oraz „z dużą dozą prawdopodobieństwa można stwierdzić, że próbki oparte na wełnie o większej granulacji, czyli wełnie o dłuższych włóknach mogą działać jako mikro wzmocnienia powodując wzrost wytrzymałości na zginanie”.

Na stronie 99 Doktorant pisze, że wykonano trzy serie próbek w których wodorotlenek sodu był *spoiwem*. Co to są te serie próbek? Jaka rolę w geopolimerach pełni wodorotlenek sodu? W pracy „Geopolimer zaformowano w formach o wymiarach 20 x 20 x 160 mm”, próbki do badań wytrzymałości są zgodnie z powołaną normą są o wymiarach 40 x 40 x 160 mm i takie przedstawiono na rys.77.

Autor na rys. 78 zamieścił wyniki badań konsystencji zapraw geopolimerowych różniących się stężeniem aktywatora, będącego wodorotlenkiem sodu. Interpretacja wyników badań nie jest spójna z wynikami zamieszczonymi na rysunku.

Średnie wyniki badań wytrzymałości zamieszczone w tablicach 31 i 32 zostały obliczone bez uwzględnienia zaleceń powołanej normy. Autor mimo otrzymania wielu wyników badań nie podjął próby znalezienia wpływu parametrów technologicznych czy stężenia aktywatora na właściwości mechaniczne geopolimeru z wełny mineralnej.

W tekście jest informacja: „wyniki badań wytrzymałości na ściskanie i na zginanie przedstawiono w tablicy 44”, natomiast w tablicy o tym numerze są wyniki zmian liniowych. Tablica 36 zatytułowana „Opis składu chemicznego próbek rodzaju wełny” zawiera wyniki w [MPa] będące wynikami wytrzymałości na ściskanie i zginanie zamieszczonymi w kolumnach oznaczonych S1 i S2, bez opisu czego dotyczą. Autor wylicza średnią z wyników badań nie zwracając uwagi, że wyniki różnią się między sobą nawet o 100%.

Zamieszczone na rys. 82 i 83 wykresy wyników wytrzymałości próbek zaprawy geopolimerowej są odwrotnie oznaczone niż wyniki zamieszczone w tabelicy 36. Jak z tak przedstawionych wyników Doktorant mógł wnioskować o wpływie czynników na właściwości zaprawy geopolimerowej i skąd wiadomo, które wyniki są prawdziwe czy podane w tabelicy czy na wykresie. Zastanawia też tak różna wartość wytrzymałości na ściskanie w kolumnie S2 około 30 MPa, a w kolumnie S1 130 MPa, doktorant nie podejmuje próby wyjaśnienia tej kwestii.

W tabelicy 40 zamieszczono wyniki badań gęstości objętościowej, nazwanej „rzeczywistą” oraz po dwa wyniki porowatości otwartej, różniące się znacznie, wymaga to wyjaśnienia. W opisie wyników pod tabelicą podano, że „receptura G2 posiada wyższą gęstość ...”, badano nie recepturę lecz zaprawę. Wyjaśnienia wymaga interpretacja wyników badań porowatości zawartych w tabelicy 40 oraz przewodności cieplnej w tabelicy 41. Autor pisze na str. 119 „*Analizując wyniki badań można z dużym prawdopodobieństwem stwierdzić, że geopolimer ... ma znacznie gorszy współczynnik przewodności cieplnej niż wełna mineralna*” Porównywanie przewodności cieplnej geopolimeru i wełny mineralnej nie ma sensu, bo są to materiały o innej budowie, na jakiej podstawie Autor pisze, że prawdopodobieństwo jest duże.

Właściwego opracowania i omówienia wymagają wyniki badań odporności geopolimeru na środowisko siarczanowe. Na rys. 96, 97 i 98 podpisanych jako „Wykresy zmian liniowych spoiwa geopolimerowego w funkcji czasu” oś rzędnych jest opisana jako „Dokładność pomiaru [%]”, w tabelicach 43, 45 i 47 z wynikami badań zmian liniowych brak tytułów poszczególnych wierszy. Autor badał tylko zmiany liniowe beleczek zapraw ze spoiwem geopolimerowym, a w omówieniu wyników badań odnosi się do korozji wewnętrznej betonu, to są zupełnie odmienne zagadnienia.

Również ponownego opracowania wymaga rozdział „Ocena możliwości immobilizacji substancji szkodliwych”, usunięcia wszystkich zbędnych rysunków, nic nie wnoszących do treści pracy. Wymaga jednoznacznego określenia czy stopień wymywania substancji szkodliwych prowadzono dla zaprawy ze spoiwem geopolimerowym, czy dla samego spoiwa, z treści nie wiadomo dla jakiego materiału badania przeprowadzono, pojęcia te są stosowane zamiennie.

5. Konkluzja warunkowa

Biorąc pod uwagę, że rozprawa doktorska powinna stanowić oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, wykazać ogólną wiedzę w danej dyscyplinie naukowej oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej i staranne oraz prawidłowe opracowanie wyników badań i ich interpretację, pragnę stwierdzić, że recenzowana rozprawa doktorska Pana mgr inż. Dominika Smyczka, zatytułowana „*Wieloaspektowa ocena właściwości geopolimeru*”

wytworzonego z wełny szklanej i mineralnej” na tym etapie nie spełnia tych wymogów (również ze względu na poprawności językowe) i obecnie nie może być podstawą do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Dostrzegając jednak ważność podjętego tematu, wkład pracy Doktoranta i fragmenty pracy, które można ocenić jako dopuszczające, kieruję pracę do poprawy i uzupełnienia we wskazanym w recenzji zakresie i w pełnej współpracy z promotorem.

W przedstawionej opinii zostały zawarte tylko przykładowe błędy merytoryczne i redakcyjne, nie obejmują wielu innych występujących w treści pracy.

Pragnę wyrazić nadzieję, że prawidłowe opracowanie wyników badań i ich omówienie w odniesieniu do danych literaturowych oraz staranna redakcja pracy doktorskiej sprawi, że praca spełni wymagania stawiane rozprawom doktorskim i w ponownej ocenie będzie mogła uzyskać pozytywną opinię.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Dawid", is positioned on the right side of the page.